
 

 

艦艇装備研究所・岩国海洋環境試験評価サテライト 

見学会のご案内 

Marine Technology Society日本支部 

MTS 会員および関係者の皆様 

 

木の葉も色づき始めましたが、皆様にはいよいよご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より MTS日本支部の活動については格別のご厚情を賜り、心から感謝いたしております。 

新型コロナウイルスの感染状況も一定の落ち着きがみられるようになり、12 月 9 日(木)－11 日（土）に神戸

で開催予定の Techno-Ocean 2021 は対面での参加も可能なかたちで開催の運びとなりました。 

そこで、MTS 日本支部といたしましては、Techno-Ocean 2021 の開催時期にあわせて、12 月 8 日(水)に、

防衛装備庁艦艇装備研究所のご協力を得て、山口県岩国市の新設された「岩国海洋環境試験評価サテライト」

の見学会を、下記の要領で開催することといたしました。 

同サテライトは、本年９月に開所したばかりの、世界的に有数の規模となる音響試験可能な水槽を有する

水中無人機の試験評価施設です。「政府関係機関移転基本方針」において、デュアルユース技術を活用した

水中無人機などを評価するために整備された経緯もあり、「民生分野との研究協力及び本試験評価施設の活

用による国内の水中無人機分野に関する技術の向上への寄与」することをその将来像としております。 

かねてよりできるだけ早くに開催をと企画しておりました見学会で、同施設関係者との意見交換も期待され

るところでもあり、大変有意義かつ格好の機会ですので、ご希望の方は奮って参加されますよう、ご案内申し上

げます。   

記 

   

◎日   時：2021年 12月 8 日(水) 午後 （当日の集合・解散のスケジュールは下記参照。）  

◎見 学 先：防衛装備庁艦艇装備研究所岩国海洋環境試験評価サテライト 

          （https://www.mod.go.jp/atla/kansouken_iwakuni02.html 参照） 

◎申   込： Web 申込方式 （MTS会員の方は IDナンバーを記してください。）  

◎申込〆切：11月 15日(月) （定員になりしだい受付終了します。） 

◎募集人数：40名（応募状況によっては、若干の調整をお願いする場合があります。）  

◎参 加 費：MTS会員 4,000 円、非会員 6,000円 （現地徴収。領収書を用意いたします。） 

チャーターバス代等をまかなうため、上記の参加費のご負担をお願いいたします。 

また、これを機にぜひMTSへの入会をご検討いただくようお願いします。MTS会員はOCEANS、    

OTCなど MTS主・共催国際会議の参加料割引等、様々な特典があります。 

本見学会申込前に入会手続きをしていただいての、会員としての参加を歓迎いたします。 

（会員申込用 URL：https://www.mtsociety-jp.org/excursion2021/ ） 

◎当日予定：集合 ①13:40 山陽新幹線「新岩国駅」（例：東京 9:09-のぞみ-広島/こだま乗換-新岩国 13:33） 

②14:15 岩国錦帯橋空港ターミナル（例：羽田空港 12:25-ANA＃635-岩国空港 14:00） 

（申込時に①②のいずれかを選択。新幹線・航空便のダイヤは、各自でご確認ください。） 

        解散 17:00頃 チャーターバスで山陽新幹線「新岩国駅」まで移動。（ご希望により空港経由） 

（詳細は参加者の方々へ改めてお知らせいたします。） 

 

≪新型コロナ感染防止対策について≫ 

・新型コロナウイルスの感染防止対策には十分配慮して実施します（チャーターバスでの消毒液手配等）。 

・参加者は当日、必ずマスクの着用をお願いいたします。少しでも熱が出た場合は参加をご遠慮ください。 

https://www.mtsociety-jp.org/excursion2021/

